pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OToxODAzOjY3MTc6MWQ3NjphNWZk:U3VuLCAwNiBNYXIgMjAyMiAyMDo0NDoxNCAtMDMwMA==

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N.º 001/2022

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiários do Ministério Público do Estado do
Paraná.

A Promotora de Justiça, Dra. Janaína Bruel Marques, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Protocolo n.º SEI Nº 19.19.9610.0002541/2022-32, resolve:

TORNAR PÚBLICO

 O presente edital que estabelece as instruções destinadas à seleção e admissão de estagi-
ários do Curso de Geografia para atuar junto ao Núcleo de Inteligência do Centro de Apoio Téc-
nico à Execução (NI-CAEx – Geoprocessamento).

Local de realização das atividades do estágio presencial:
MPPR - Ministério Público do Estado do Paraná
CAEx - Centro de Apoio Técnico à Execução / NI - Núcleo de Inteligência
SADII - Setor de Análise de Dados e Informações de Inteligência
Geoprocessamento

Endereço: Mauá, 920 – Alto da Glória – 80030-200 - Curitiba – PR
Edifício Essenfelder, 28° andar (Tribunal de Justiça – Sede Mauá).

1 – Dos requisitos: poderão se inscrever os acadêmicos do curso de Geografia devidamente
matriculados a partir do 2º período.

2 – Das vagas a serem preenchidas: os(as) candidatos(as) selecionados(as) ocuparão 03 (três)
vagas existentes no período matutino ou vespertino.

2.1 Ficam reservadas aos negros 30% (trinta por cento) das vagas que vierem a ser preenchidas

por meio deste processo seletivo, nos termos da Resolução PGJ 4171/2016.

2.2 Ficam reservadas às pessoas com deficiência 10% (dez por cento) das vagas que vierem a ser

preenchidas por meio deste processo seletivo, nos termos da Lei Federal nº 11.788/2008.

2.3 A reserva de vagas dos itens 2.2 e 2.3 será aplicada considerando-se a hipótese de

aproveitamento de vagas remanescentes e a formação de cadastro de reserva.

2.4 As vagas que eventualmente não forem preenchidas pelos candidatos descritos nos itens 2.1 e

1.2 serão destinadas à ampla concorrência, observada a ordem geral de classificação.

2.5 O cadastro de reserva poderá, a critério exclusivamente do MPPR, ser utilizado por outras

unidades/promotorias. O candidato poderá optar em aceitar a vaga da outra unidade ou permanecer

no cadastro de reserva.

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OToxODAzOjY3MTc6MWQ3NjphNWZk:U3VuLCAwNiBNYXIgMjAyMiAyMDo0NDoxNCAtMDMwMA==

2.6 O(a) candidato(a) aprovado(a) fará jus à bolsa-auxílio de R$ 1056,80 (um mil e cinquenta e seis
reais e oitenta centavos), mais auxílio transporte no valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito
reais), para estagiar de segunda a sexta-feira por 4 horas/dia (20h semanais).

2.7 Caso haja a realização de teletrabalho não será realizado o pagamento do auxílio transporte.

3 – Das inscrições: serão realizadas no período de 14/02/2022 a 21/02/2022, pelo Formulário
Eletrônico https://forms.gle/5LBqf2rFzKEpcAK96.

4 – Da documentação necessária: o(a) candidato(a) deverá anexar no momento da inscrição os
seguintes documentos:

a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;
b) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste, fornecida pelo órgão

ministerial;
c) Comprovante de matrícula atualizado no curso de Bacharelado em Geografia em instituição

de ensino reconhecida e/ou autorizada a funcionar pelo Ministério da Educação;
d) Histórico atualizado com IRA (Índice de Rendimento Acadêmico);
e) Curriculum vitae atualizado;

5 – Do teste seletivo:

5.1 – Do programa / conteúdos para a realização do teste seletivo:

▪ Elementos básicos de cartografia: escalas, sistemas de coordenadas, projeções,
classificação de elementos cartográficos.

▪ Sensoriamento remoto: sistemas sensores, características das imagens, interpretação
de produtos do sensoriamento remoto.

▪ Dados e metadados geoespaciais.
▪ Sistema de informações geográfica: conceitos, estruturas de dados espaciais, análise

espacial; aplicações;
▪ Geoprocessamento aplicado a estudos socioambientais;
▪ Conhecimento das funcionalidades e ferramentas básicas de softwares de Sistemas de

Informações Geográficas QGIS e ArcGIS.

5.2 – Primeira etapa:
a) Prova escrita com questões objetivas e discursivas de caráter eliminatório e classificatório no
valor total de 8,00 pontos.

A prova será aplicada no dia 23/02/2022, no Núcleo de Inteligência – Centro de Apoio Técnico
à Execução, localizado na Rua Mauá, 920, Edifício Essenfelder, 28° andar (Tribunal de Justiça
– Sede Mauá), às 14 horas, com duração de 2 (duas) horas, sendo que o não comparecimento do
candidato no horário acima especificado implicará na sua desclassificação do teste seletivo. Além
disso, o candidato deverá comparecer munido de documento de identidade com foto, comprovante
de inscrição e caneta esferográfica de cor preta ou azul. *Não será permitida a utilização de qualquer
material de consulta, bem como de aparelhos eletrônicos.

5.3 – Segunda etapa - Entrevista:
Entrevista pessoal de caráter classificatório, que será realizada no dia 08/03/2022, no Núcleo de
Inteligência – Centro de Apoio Técnico à Execução, localizado na Rua Mauá, 920, Edifício
Essenfelder, 28° andar (Tribunal de Justiça – Sede Mauá), a partir das 09:00 horas, pela

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OToxODAzOjY3MTc6MWQ3NjphNWZk:U3VuLCAwNiBNYXIgMjAyMiAyMDo0NDoxNCAtMDMwMA==

supervisora responsável, que avaliará o curriculum vitae do candidato aprovado na primeira etapa,
disponibilidade de horário, bem como a potencialidade para a realização do estágio, com valor de
0 (zero) a 2,0 pontos.

IMPORTANTE: O acesso ao prédio do Tribunal de Justiça está condicionado a apresentação do
comprovante de vacinação contra a COVID-19.

6 – Da Classificação: serão aprovados para a segunda etapa todos os candidatos que atingirem a
nota mínima de 5,0 pontos na primeira etapa, desde que preencham os requisitos constantes neste
Edital e estejam em conformidade com os dispositivos da Resolução 1952/2009, da PGJ.
A classificação final será composta pela soma das notas da primeira e segunda etapas.

7 – Critérios de desempate: em caso de empate na classificação final, será levada em
consideração os seguintes critérios, nesta ordem:

a) O candidato que obteve a maior pontuação na primeira etapa;
b) O candidato com maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico).

8 – Dos resultados:

a) Resultado parcial: será divulgado no site do MPPR, na página referente a testes seletivos
de estágio
(http://www.ceaf.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=126), até o dia
04/03/2022, às 18:00 horas.

b) Resultado final: será divulgado no site do MPPR, na página referente a testes seletivos
de estágio
(http://www.ceaf.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=126), até o dia
10/03/2022, às 18:00 horas.

A contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) dependerá da conveniência ao

Ministério Público do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-
Geral de Justiça.

Quadro resumo:

DATA FASE

14/02/2022 a 21/02/2022
Inscrições: pelo Formulário Eletrônico
https://forms.gle/5LBqf2rFzKEpcAK96

23/02/2022
Prova – 1° Fase: (no Núcleo de Inteligência – Centro de Apoio Téc-
nico à Execução, localizado na Rua Mauá, 920, Edifício Essenfelder
(Tribunal de Justiça – Sede Mauá), 28° andar – às 14:00h.

04/03/2022
Divulgação do Resultado Parcial: Site do MPPR e por email aos
candidatos.

08/03/2022
Entrevista: (no Núcleo de Inteligência – Centro de Apoio Técnico à
Execução, localizado na Rua Mauá, 920, Edifício Essenfelder (Tribu-
nal de Justiça – Sede Mauá), 28° andar – às 14:00h.

10/03/2022
Divulgação do Resultado Final: Site do MPPR e por email aos
candidatos.

Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo email mfdsilva@mppr.mp.br (Maurielle Felix da Silva)

Curitiba, 10 de fevereiro de 2022.

Janaína Bruel Marques

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OToxODAzOjY3MTc6MWQ3NjphNWZk:U3VuLCAwNiBNYXIgMjAyMiAyMDo0NDoxNCAtMDMwMA==

Promotora de Justiça
Chefe do Núcleo de Inteligência